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the investigated system. When the parameters of multivariate LGCP process are
estimated, the minimum contrast method is usually used. However, we investigate
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Introduction
We find the inspiration for this thesis in the article Waagepetersen et al. [2016],
which aims to explore the data describing the location of trees in Lansing Woods.
The authors use the multivariate log-Gaussian Cox process for this. In order to
capture as many influences as possible that affect the growth of trees in this area,
the intensity function of these processes consists of a deterministic function that
describes the inhomogeneity in the area and also two independent Gaussian fields.
One of them explains clustering within one tree species and the other describes
environmental variables that affect all trees, but this effect may vary from species
to species. This article further discusses how to estimate the parameters in this
model choosing the least squares method. At this point, we decided to take
a different approach to the article. However, instead of the minimum contrast
estimator we exploit the composite likelihood method.

The article inspired some further work. Before we focus in more detail on
what this thesis offers, let us mention some of them. For example, the article
Jalilian et al. [2020] performs a detailed analysis of the multivariate log-Gaussian
Cox process also on data on the occurrence of different tree species, but this time
in the Hyrcanian Forest. A very interesting application is offered in an article
Jullum et al. [2020], which aims to estimate the annual production of seal pups in
the Greenland Sea. The authors use the multivariate log-Gaussian Cox process to
describe the occurrence of pups in aerial photographs. The paper Hessellund et al.
[2020] assumes a semiparametric model for multidimensional intensity functions
containing an unspecified complex factor common to all types of points. It is used
to create their own composite likelihood function, which the authors estimate the
parameters of the second-order for log-Gaussian Cox process. If we want to focus
on how to find numerically stable and efficient estimates, especially for highly
multivariate log-Gaussian Cox processes, we can start with the article Choiruddin
et al. [2019]. On a bit another note, article Mateu and Jalilian [2022] proposes
to examine point processes not using classical statistical analysis, but to involve
neural networks. Like the others, it also suggests their use for the multivariate
log-Gaussian process presented here.

Coming back to the content of this thesis. In the first chapter we build
a basic theory of point processes. We introduce their first- and second-order
characteristics and state a few of their basic relations. In addition to single-
species processes, we do the same for multivariate point processes. Next, we
introduce the Poisson point process, and this chapter culminates in the definition
of the Cox point process. It is the basis of the processes we want to focus on in
this thesis.

Chapter 2 deals with the univariate log-Gaussian Cox process. It presents
its definition and basic characteristics, specifically what its intensity function,
second-order product density and also the K-function look like.

In Chapter 3, we establish a multivariate log-Gaussian Cox process. That is
exactly the one from the already mentioned Waagepetersen et al. [2016] article.
We will carefully define this process here and derive in detail what the species-
specific and inter-species covariance structure looks like. And also the resulting
intensity functions, second-order product density, cross pair correlation function
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and last but not least the K-function and cross K-function.
In Chapter 4, we begin to consider the appropriate composite likelihood func-

tion by which we can estimate the parameters of the log-Gaussian Cox process,
whether in the univariate or multivariate case. We are inspired by Waagepetersen
[2007], whose idea is to divide the observation window into individual cells and
approximate the probability of whether a point occurs in the cell by the intensity
function multiplied by the cell area. Subsequently, we refine such partition to the
limit until we get the expression of the composite likelihood function. However,
since we are not satisfied only with the characteristics of the first order, we de-
velop this idea to examine the probability of occurrence of a pair of points in cell
pairs and its subsequent approximation using the second-order product density.
We elaborate on both of these cases in detail. Next, we derive how to develop
this method so that we can apply it to a multivariate process. We also use the
Dvořák and Prokešová [2012] article, which advise us on how to avoid the numer-
ically too demanding integrations that would await us if we left the composite
likelihood function in its basic form and did not modify it further. We show what
the respective composite likelihood functions look like for both univariate and
multivariate log-Gassian Cox process.

Chapter 5 then introduces the popular form of composite likelihood function
from the Guan [2006] article. We do not discuss it in as much detail as the
composite likelihood function derived in the previous chapter. We present only
its basic idea and form in which we can use it for univariate and multivariate
log-Gaussian Cox process.

The last Chapter 6 is devoted to a simulation study. On the simulated data we
examine and compare how well both composite likelihood functions from Chapters
4 and 5 estimate the parameters of the models. We deal with both univariate
and multivariate log-Gaussian Cox processes.
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1. Basic definitions
In the very beginning of this thesis, we need to set basic definitions. Next few sec-
tions will deal with introduction of descriptive characteristics of points processes
and Cox point process. However, it is a long way to work on the Cox process,
which is at the heart of this work.

1.1 Spatial point process
First of all, we need to define a point process. There are two ways to look at it.
The first one, which [Møller and Waagepetersen, 2004, Chapter 2] state, gives us
a nice intuitive idea of what to imagine under this term. We can think about
spatial point process X as a random countable subset of space E, provided that
E ⊂ Rd.

The second way of looking at the point process is more robust and can be a
bit more difficult to get oriented in. However, it allows us to move in the world
of point processes with mathematical accuracy. That is why we will mention it
as well. To do this, however, we must first introduce the concept of the space of
all locally finite measures. This and other definitions in this subsection are based
on [Cressie, 1993, Section 8.3].

Definition 1. Let (E, ρ) be a separable metric space where every closed bounded
set is compact. Further, let µ be a measure on (E, B), where B = B(E) stands for
Borel sets on E. Then µ is called locally finite measure if µ(K) < ∞ for every
K ∈ B compact.
Additionally, we define set of all locally finite measures on (E, B):

M(E) = M = {µ measure on (E, B); µ is locally finite}.

In the theses, we will consider E = Rd and ρ an the Euclidean metric on
Rd. In addition, we will focus on counting processes and therefore introduce the
appropriate set for the locally finite measures.

Definition 2. Let M be set of all locally finite measures on (E, B). Then we
denote set of all locally finite counting measures on (E, B) as following

N (E) = N = {µ ∈ M; µ(B) ∈ N ∪ {0, ∞} ∀B ∈ B}.

The next step is to assign suitable σ-algebras to sets M and N . The one-
dimensional projection will help us with that. For a fixed set B ∈ B, we define it
as follows.

πB : M −→ [0, ∞]
µ ↦−→ µ(B)

Taking the smallest σ-algebra of images of all such projections that are addi-
tionally measurable, we will get the coveted σ-algebra on the space M:

M = σ{π−1
B (A); B ∈ B, A ∈ [0, ∞]}.
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Since N is clearly a subset of M, we can define its σ-algebra as a trace of M:

N = {U ∩ N ; U ∈ M}.

With the correctness of this definition we can refer to [Cressie, 1993, Sec-
tion 8.3].

Now we can finally define a point process and also its generalization a random
measure.
Definition 3 (Random measure, point process). Let (Ω, A,P) be a probability
space. Then, a measurable mapping Ψ : (Ω, A,P) −→ (M,M) is called a random
measure.
Furthermore, we call a measurable mapping Φ : (Ω, A,P) −→ (N ,N) a point
process.

To work with variously distributed random measures, we introduce their prob-
ability distribution.
Definition 4 (Probability distribution). Let Ψ : (Ω, A,P) −→ (M,M) be a
random measure. Then its probability distribution is a probability measure Q on
(M,M) given by formula

Q(U) = P (ω ∈ Ω; Ψ(ω) ∈ U) , U ∈ M.

As is customary in spatial statistics, we will use abbreviated notation Ψ(B)
instead of Ψ(ω)(B).

We should realize ∀ B ∈ B : Ψ(B) is a random variable if and only if Ψ is a
random measure.

1.2 Marked point process
In the next step, we would like to assign different marks to the individual points
of the point process. It is conceivable that we would assign different marks to
trees randomly growing in the forest. For example, an assigned tag can represent
the height of a tree or its species. In this way, we get the so-called marked point
process. We will formally introduce it using the following definition.

Here, as in the rest of the work, we take advantage of the point of view which
treats X as a random set. We will denote individual events of the point process
X by x ∈ X.
Definition 5 (Marked point process). Let X be a point process on E ⊂ Rd. Let
M be a complete separable locally compact metric space such that for each x in
X, there is a random variable mx ∈ M. Then XM = {(x, mx); x ∈ X} is called
marked point process with points in E and mark space M. Further, the elements
mx are called marks.

If marked point process XM has points of k different types, i.e. its marked
space is M = {1, . . . , k}, k ∈ N, we speak about multitype point process. We
can equivalently look at it as k-tuple (X1, . . . , Xk) of point process X1, . . . , Xk

corresponding to types of points 1, . . . , k. Then we speak about k-dimensional
multivariate point process.
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1.3 Summary statistics for point processes
In this section, let X be a point process on E = Rd. We will denote the corre-
sponding Borel sigma algebra by Bd = B(Rd).

The first introduced characteristics will be intensity measure (of a point pro-

[…]

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relBias

ρ0 σ2
0 δ0 A0 method ˆ︁µ ˆ︂σ2 ˆ︁δ ˆ︁A

(200, 400) (1, 1) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.06, 0.11) (-1.54, -2.15) -0.63

(︄
0.34 0.50
0.89 0.11

)︄

Guan’s (0.07, -0.22) (-0.11, 1.34) 0.23
(︄

−0.67 0.30
0.17 −0.40

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.02, -0.04) (0.57, -0.72) -0.97

(︄
−0.83 2.30
0.19 −0.63

)︄

Guan’s (0.06, 0.05) (-1.01, -1.27) 0.20
(︄

0.10 2.21
0.19 0.11

)︄

(0.5, 0.5) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.07, -0.07) (2.53, -6.4) -0.92

(︄
−0.87 0.30
0.18 −0.33

)︄

Guan’s (0.04, 0.04) (-1.85, -2.20) 0.36
(︄

0.15 0.21
0.20 0.17

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.08, -0.05) (2.65, -4.46) -0.92

(︄
−0.89 2.30
0.18 −0.41

)︄

Guan’s (0.03, 0.05) (-1.66, -1.88) 0.31
(︄

0.10 2.21
0.20 0.09

)︄

(300, 300) (1, 1) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.02, -0.01) (0.69, -1.59) -0.98

(︄
−0.87 0.30
0.19 −0.53

)︄

Guan’s (0.05, 0.09) (-1.03, -1.26) 0.27
(︄

0.13 0.21
0.20 0.12

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.02, -0.03) (0.51, -0.98) -1.00

(︄
−0.83 2.30
0.19 −0.61

)︄

Guan’s (0.07, 0.06) (-1.14, -1.31) 0.29
(︄

0.11 2.21
0.20 0.13

)︄

(0.5, 0.5) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.06, -0.07) (2.56, -4.32) -0.97

(︄
−0.88 0.30
0.18 −0.42

)︄

Guan’s (0.04, 0.06) (-1.75, -2.28) 0.32
(︄

0.14 0.21
0.20 0.15

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (-0.05, -0.08) (2.65, -4.55) -1.00

(︄
−0.90 2.30
0.18 −0.40

)︄

Guan’s (0.03, 0.02) (-1.43, -1.66) 0.3
(︄

0.11 2.21
0.2 0.09

)︄

Table A.2: Relative biases of the multivariate LGCP computed from all simula-
tions. Using R = 0.25.
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relMSE

ρ0 σ2
0 δ0 A0 method ˆ︁µ ˆ︂σ2 ˆ︁δ ˆ︁A

(200, 400) (1, 1) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.01, 0.03) (5.7, 5.93) 0.62

(︄
0.31 0.89
1.58 0.09

)︄

Guan’s (0.04, 0.16) (1.6, 12.3) 0.28
(︄

0.56 0.09
0.03 1.08

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.01, 0.01) (3.49, 43.02) 0.97

(︄
1.08 5.29
0.04 1.88

)︄

Guan’s (0.03, 0.02) (2.44, 2.47) 0.14
(︄

0.13 4.91
0.04 0.13

)︄

(0.5, 0.5) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.02, 0.01) (8.92, 861.37) 0.91

(︄
0.91 0.09
0.03 4.25

)︄

Guan’s (0.01, 0.01) (6.64, 10.21) 0.27
(︄

0.07 0.04
0.04 0.11

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.02, 0.01) (9.57, 530.82) 0.91

(︄
0.92 5.30
0.03 3.44

)︄

Guan’s (0.02, 0.01) (6.89, 7.19) 0.19
(︄

0.13 4.89
0.04 0.14

)︄

(300, 300) (1, 1) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.01, 0.01) (2.87, 79.13) 0.98

(︄
1.05 0.09
0.04 2.54

)︄

Guan’s (0.02, 0.03) (2.51, 2.78) 0.23
(︄

0.09 0.05
0.04 0.10

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.01, 0.01) (4.00, 53.50) 1.00

(︄
1.11 5.29
0.04 2.06

)︄

Guan’s (0.02, 0.02) (2.44, 2.79) 0.24
(︄

0.11 4.89
0.04 0.14

)︄

(0.5, 0.5) 10
(︄

1 0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.01, 0.01) (9.11, 519.37) 0.97

(︄
0.92 0.09
0.03 3.39

)︄

Guan’s (0.02, 0.01) (7.80, 7.53) 0.24
(︄

0.07 0.04
0.04 0.08

)︄
(︄

1 −0.5
0.5 1

)︄
Ours (0.01, 0.01) (8.09, 503.99) 1.00

(︄
0.92 5.3
0.03 3.45

)︄

Guan’s (0.01, 0.02) (6.54, 10.31) 0.25
(︄

0.11 4.89
0.04 0.13

)︄

Table A.3: Relative mean squared errors of the multivariate LGCP computed
from all simulations. Using R = 0.25.
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