Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Multivariate Cox point processes

Autor: Bc. Noemi Kuželová

Vícerozměrné bodové procesy umožňují modelovat výskyt objektů několika druhů v prostoru, přičemž poloha i počet objektů v daném pozorovacím okně jsou náhodné a jednotlivé objekty se mohou navzájem ovlivňovat. Může jít například o několik druhů stromů, které se vyskytují ve stejném prostoru. Vhodný model by měl zahrnovat jak interakce v rámci jednoho marginálu (jednoho druhu stromů, například shlukování dané způsobem rozmnožování), tak interakce napříč marginály (například odpuzování dané kompeticí o zdroje).

V posledních letech se v literatuře objevily postupy analýzy takových dat pomocí více-rozměrných log-gaussovských Coxových procesů. To je dáno velkou flexibilitou modelu stran within-species a intra-species interakcí a dostupností momentových charakteristik druhého řádu v analytickém tvaru. Jako metoda odhadu parametrů modelu byla v literatuře navržena metoda minimálního kontrastu využívající (křížových) párových korelačních funkcí.

V předložené práci autorka zkoumá možnost využití metody složené věrohodnosti k odhadu parametrů modelu. Pro jednorozměrný bodový proces podrobně odvozuje kritérium složené věrohodnosti jako limitu věrohodností v aproximujících diskrétních modelech (při zjemňujícím se dělení pozorovacího okna). Podobně pak odvozuje kritérium pro vícerozměrný bodový proces a navrhuje vícekrokovou metodu odhadu, kdy jsou nejprve odhadnuty parametry specifické pro jednotlivé marginály a následně odhadnuty parametry popisující interakce napříč marginály. Alternativní metoda odhadu je pak získána adaptací kritéria složené věrohodnosti z článku Guan (2006), která se mírně liší od verze odvozené v práci. Vlastnosti popsanych metod jsou pak prozkoumány empiricky v simulační studii v kapitole 6.

Autorka pracovala pečlivě a samostatně, prokázala schopnost formulovat rigorózní matematický text. Použité zdroje jsou řádně citovány, jazyková i formální úroveň práce je velmi dobrá. Práci doporučuji přijmout jako diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 24. 5. 2022

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.